moedertaal uitleggen.

XXV. Item praecipimus sub poena excommunicationis haereticos . . . .

,

nisi ad gremium matris ecclesiae revertantur et absolvantur, bis in anno aucto-

ritate nostra denunciari publice excommunicatos, videlicct prima Dominica

adventus Domini et Dominica post Cineres, videlicet Invocavit me. Nec ab eisdem

oblationes recipiant nec eisdem ecclesiastica sacramenta ministrentur et ad

sepulturam ecclesiasticam minime admittantur.

Item praecipimus, ut quilibet curatus habeat versus de casibus episcopalibus,

de quibus soli ipsi et superiores habent absolvere seu illi qui ab eisdem habent

potestatem ; et primo casus legantur in latina et postea lingua materna populo

exponantur isti versus

:
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Qui facit incestum, dcflorans aut homicida,

Sacrilegus, patrum percussor vel sodomita,

Transgessor voti, perjiirus sortilegusque

Et mentita tidcs, facicns incendium, prolis

Oppressor, blasphenuis, Jiaercticus omiiis adultus

Pontitio^m (1) super liis semper devotus adibit.

Actum et datum anno Domini MCCXC tertio, prosima fcria tertia post Tybur-

cii et sociorum ejus.

Mansi, docl XXIV, blz. 1129. — van Houssen cn van Rijn,

Batavia sacra, dcel I, blz. 168. — Zie Moll, Kerkgeschie-

denis, deel II, l^ stuk, blz. 124 en 3«: stuk, blz. 109.

158.

i5* eeuw, Rijsel. Uittreksels uit de bisschoppelijke verordening

van Doornik, welke de pastoors alle veertien dagen op den predik-

stoel in de Romaansche moedertaal aan 't volk moeten herhalen,

waarbij ketters en duivelskunstenaars in den ban der Kerk gesla-

gen zijn. — De nalatige priesters moeten bij den bisschop van

Doornik aangeklaagd worden om behoorlijk gestraft te worden.

Vesci chou que li curet et leur lieutenant doibvent publier au peuple de leurs

paroisches entendamment en langue romanne et commune les dimcnches de

quinzaine en quinzaine ; et a chou sont il obligiet par leur sierment en le main
le doycn de le clirestiente ; ct se il en cstoient negligent u inob6dient dou faire,

il doibvent estre rapporte a rofficial de Tournay et punirt solon leur deffaulte.

Primo, quiconques soustiennent, deffendcnt, rechoipvent ou conseiUent a sous-

tenir erreur condempnee dc loglisc de Romme contre les articles de la foy ou en

aultre maniere, et cil u celles qui nouvcUes erreurs contrucvcnt et soustiennent,

et cil u celles qui les coses qui leur ^vesque diocesain jugent estre erreur, welent

soustenir et dcffendre, ilz sont excommuniet.

Item, quiconques, enz. (2).

Item, quiconcqucs du corps J(5su Christ ou de cre.sme ou daultre sacremcnt

font sorcherics, et gelaument tout sorchier et toutes sorchieres, devin et devynes,

maufaiteur, encanteur, apielleur de diables par invocation, qui tournent le psau-

tier, quy reswardent en longle u en lespde, et tout cil et celles qui a aus vont a

conseil en celle intention et en celle lianche que il croient efficamment que tout

chou que il leur dient soit v6rit6s, tout sont eskemeniet.

Stadsarchief van Rijsel, register M.N.O., fol. 182 verso (slordig

afschrift der 16« eeuw). — Zie J. Houdoy, Chapitres de Vhis-

toire de Lille, blz. 47 en 95.

{l) De bisschop.

(2) Hicr volgen nog een twintigtal items, die met de kettervervolging niets te

maken hebben.
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159.

1301, Reims. Uittreksel uit de statuten van het provinciaal

concilie van Reims over het vervolgen van de verharde geban-

vloekten, die van ketterij moeten verdacht worden. — Zij zullen

telkens voor het eerstkomende concilie gedaagd worden, waar

men ze naar behooren zal vervolgen.

Item, quod si cxcommunicati publica sententia excommunicationis per bien-

nium et amplius animo snstinuerint indurato, vocentur ad proximum concilium

tanquam suspecti de haeresi, et in eodem concilio contra tales, ut justum fuerit,

procedatur.
Mansi, deel XXV, blz. 92. De juiste dagteckcning van dit stuk

kan niet nauwkeurig bepaald worden ; men leest er : Secundo

die Mercurii ante Clementem ; doch men weet, dat er ver-

scheidene hciligen van dien naam in 't jaar voorkomen. —
Deze bepaling werd in een provinciaal concilie van 1303 nog

verscherpt. (Zie liieracliter ons n^ 160).

160.

1303, Februari 28, Reims. Uittreksel uit de statuten van het

provinciaal concilie van Reims over het vervolgen van de verharde

gebanvloekten, die van ketterij moeten verdacht worden. —
Degenen, die op het concilie niet verschenen zijn, moeten hunne

onschuld voor hunnen bisschop binnen eenen gestelden tijd laten

bhjken, willen ze niet als ketters behandeld worden.

Item, cum excommunicati per biennum et amplius ad praesens concilium sint

vocati, peremptorie et personaliter responsuri super tanto excessu, qui notam seu

speciem haeresis non evadit
;

qui non venerint nec apparuerint per idoneos

responsales, ipsos omnes et singulos reputamus contumaces, purgationem eis

omnibus et singulis, quos sic suspectos habemus de haeresi, indicentes canoni-

cam ; ad quam praestandam secundum juris formam ipsos et singulos eorum suis

singulis dioecesanis termino super hoc competenti praefigendo eisdem ab ordi-

nariis supradictis decernimus teneri.

Mansi, deel XXV, blz. 95.

161.

1307 , Fehruari 14, Keulen. Veroordeeling der kettersche Beg-

garden en zoogezegde Apostels van beider kunne door Hendrik I
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van Virnenburg, aartsbisschop van Keulen. — De aartsbisschop

drukt er eerst op, dat de Beggarden nieuwe geestelijke orden

zonder de kerkelijke goedkeuring stichten en dat zij al schooiende

leven, hetgeen ten nadeele der armen gebeurt. Daarna bespreekt

hij breedvoerig enkele hunner ketterijen, die hij met Bijbelsche

teksten weerlegt. Zoo de Beggarden en Apostels niet spoedig die

dolingen afzweren, moeten zij door de wereldlijke overheid onder-

drukt worden. Binnen de maand zullen zij tot hunne vroegere

wereldlijke kleedij en levenswijze terugkeeren, zooniet worden zij

in den ban geslagen. Veertien dagen daarna, zoo zij zich nog niet

onderwerpen, zullen ze als ketters vervolgd worden spirituaUter

et tem-poraliter . De gansche geestelijkheid van het aartsbisdom

moet hieraan ieverig medewerken. Eindelijk slaat de aartsbisschop

alle ketters met hunne aanhangers in den ban.

In nomine sanctae et individuae Trinitatis, id est Patris et Filii et Spiritus

Sancti, amen.

Henricus, Dei gratia sanctae Coloniensis ccclesiae arcliiepiscopus, sacri imperii

per Italiam arcliicancellarius, universis ecclesiarum praelatis, rectoribus, clericis

et Christi lidelibus, salutem in Domino sempiternam.

Quoniam humana natura longe prioribus plus solito temporibus labitur ad

delicta et humana cupiditas litium mater et pacis aemula discordias et dissen-

siones adinvenit, quibus humana quies, ecclesiarum et clericorum libertas oppri-

muntur ; nos per^-ersorum actibus linem quo possumus remedio prospicere

cupientes, ad honorem Dei, sanctac matris Romanae ecclesiae necnon Coloniensis

et tiliarum ejus pro ipsarum pace et sahibri statu et libertate servanda praede-

cessorum nostrorum statuta ordinaria contirmamus et de consilio et assensu

capituli nostri et praelatorum Coloniensium infra scripta :

7. Contra Beggardos et Beggardas Apostolorum nomine se vulgo insinuantes

novamque sub ximbra paupertatis religionem simulantes contraque illorum

errores.

Licet patres consulta prohibitione statuerunt (1) nc quis novam religionem

fingeret vel habitum novae religionis quam sedis apostolicae auctoritas non

lirmasset, sibi propria temeritate assumcret, sed si frugem vitae melioris concu-

pisceret, unam sibi assumeret de religionibus approbatis
;
quidam tamen nescicn-

tes uti concessis laici mares et foeminae idiotae prorsus ad illicita frena laxantes

superstitiosis adinventionibus satagunt invenire novos ritus et habitus sive mores

in discrimen multorum, cum scandalum et discordiam plcrumquc pariant novi-

tates, novumque vivendi modum et habitum sub paupertatis umbra tonentes

Beggardi ct Beggardae et Apostoli videlicet vulgariter appellati, contra sanctorum

patrum et sedis apostolicae sanctiones quaestum publicum via prohibita mendi-

(1) Zinspeling op cap. 13 van het Algemcen ConciUe van Lateraan (1215).
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cantes, victualia manibus quaerere prout consueverant non curando, in religio-

sorum (qui in sanctae roligionis habitu per sacrosanctam Romanam ccclesiam

approbatae Domino famulaiitur. ]icr quorum studium vinea Domini culta ccntu-

plicatos crescit in fructus) discrimen, Christianac rcligionis ct orthodoxae tidci

dctrimentum ; nonne qui contra sanctorum patrum edicta et sedis apostolicae

sanctiones moliuntur taliter, de haeresi suspectos notorii sceleris eorum prae-

sumptudsa tcmoritas iK-itat ? Qui moro hostis aiitiqui se in Uicis angcUim trans-

formantis multorum animas dccipiunt ct scduount cum cleemosyna talibus in

charitate non existentibus, quos canonum censura excommunicationis poena

ipso facto perceUit, facta sit vacua et vana. Et non obstante quod verbum Domi-

nicum ad primum liominem est translatum : In sudorc vultus tui vesceris pane

tuo, quod ad fortcs et sui compotes moraUter intcUigitur csse dictum, et tales in

ocio victum mendicantes eleemosynas rapiunt, quae intirmis et dcbiUbus fuerant

pauperibus ministrandae. Immo scriptum cst : Sudet elcemosyna in manu tua,

donec rcpcriasjustum cui des cam ; .scd forte tales asserunt se esse justos. Sed

respondeant cujus tcstimonio et judicio eorum est justicia comprobata? Non

ecclesiae in Christo Dei apostolorum ct sanctorum sanguine dedicatae, in cujus

scandaUim intirmorumque ct dcbiUum pauperum detrimentum sub paupertatis

umbra novum vivendi ritum et habitum invencrunt, in quam judicandi et

discernendi inter justum et impium authoritas in Petri persona est translata,

cui dicitur: Quodcunque ligaveris et solveris super terram, erit solutum et

ligatum in coelis, quasi dicens: Quem justiticaveris, approbamus, et quemcunque

damnaveris, impium reprobamus. Cesset ergo horum vana reUgio et celeri con-

versione judicio ecclesiae se submittant.

Vere hi canonum contemptores in Spiritum Sanctum, a quo formam Christiana

reUgio et vivendi sumpsit exordium, graviter deUnquere comprobantur, cum vide-

licet Spiritus Sancti instinctu per orasanctorum praesuUim sacri sint canones insti-

tuti. Hi sunt hypocritae ti^istes, a quibus in evangeUo dicitur esse cavendum, qui

facies suasexterminant ut appareanthominibusjejunantes. Hi sunt fontes sineaqua

et nebulae turbinibus agitatae, quibus umbra mortis et caUgo tenebrarum juxta

verbum veritatis prolatum apostoUcae vocis oraculo reservatur. Quorum aUqui a

veritatis et fidei orthodoxae comperti sunt tramite deviare et errores et zizania

seminare. Quos ut omittamus eoruradem errores aUquos scripti praesentis testimo-

nio ad futurorum memoriam pubUcamus. Mendaciter enim et falso dicunt : Qui

non sequitur me, non potest salvari, quia non soleo peccare. Si ex hoc Divinitati

similes se menticndo more Satanae, qui superbia propria corruit de coelo prostratus,

cum potius tales sub peccatorum labe marcescant, qui montem, id est Christum

inetfabilem sapientiam tangere, id est erroribus lacerare, a quo lapidabuntur,

id est hic et in futuro ignis incendio cremabuntur, et irritare intrepide praesump-

serunt. Ajunt etiam : Nisi mulier virginitutem in mairimonio deperditam doleat

et dolendo deploret, salvari non potest, quasi matrimonium sit peccatum, cum

tamen ipsum ante peccatum in loco sancto a sanctorum .sanctissimo fuerit institu-

tum
;
quae virginitas in foetum soboUs compensatur, per quam humana natura

stabiUtate perdurat, quam assumere ipse dignando paulominus ab angeUs mino-

ratus creaturis caeteris pi^aedotavit. Item ore propliano lingua super terram

currente blasphemant Deum fore in quadam perditione, qui tam pie quam mise-

ricorditer, ut nos redemerit, voluit incarnari, cum Divina natura peccati et

corruptionis nescia passa diminutionem seu alterationem non fuerit, sed ilUbata
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persistens una in diiabus naturis substantia accopit essc do nostro, ut Divinitatis

ejus participes tieremus. Horum otiam aliqui contra regcm et prophctas crroribus

insultantes dicunt : quod quilibet habens iixorem legitimam, causa sequendi

Deum propria vohoitalc eam, inviia ea, possil dimittere, cnntra sanctorum

patrum decreta et doctrinam apostoli proliibentis ab invito uxorem a viro et virum

ab uxore sine causa dimitti. Et scriptum est : Quod c^-go Dcus conjunxit, homo
no7i scparet. Ex quo ostendimur fore indissolubile sine causa matrimonii sacra-

montimi, pcr quam auetoritatcm Divinam ecdesiae primatibus, quorum cst in

talibus judicium exspcctandum, .sine causa dissolutio liujusmodi est interdicta;

quanto magis subditis simplicibus, quorum non est judicare, sedpotiusjudicari?

//. De instantia hacrcticorum supradidorum quae possit fwri.

Sed forte dicunt: Qui SpirituDci aguntur, non sunt sub lege. At respondeant:

quomodo Spiritu Dei agantur, qui contra Spiritum Dei agunt proliibentis virum

ab uxore et econvei"so sine causa dimitti, judicio ecclesiae approbato, ut supcrius

cstprobatum? Vcrum dicunt quod hoc eis coelitus sit revclatum; scd quomodo

sciunt quod hacc revelatio sit coelestis, cum Satan in ucis angelum se transformet?

Sed forte instabunt, quia scriptum est: Lex non est impositajusto, justos se esse

et sine peccato jactantes. At erubescant profecto impii atteiidentes apostohim

Pauhim egregium ecclesiae doctorcm, clectionis vas Spiritu Sancto plcnum, qui

ait: Nihil mihi conscius sicm, sed non in hoc justificatus sum\ et alibi beatissi-

mus Joannes: Si cnim dixcrimus quod peccutum non habcmus, nos ipsi decipi-

mus. Et sanctus Job, de se ipso loquens inquit : Si simplcx (id est justus), hoc

ipsum ignorabit anima mca. Hi siint Iiaeretici qui foedus Clmstianae religionis

dissolvere moliuntur. Item dicunt fallaciter mentientes, simplicem fornicationem

non esse pcccatum, cum tamen inter decem praecepta Dei digito designata ]Mosi a

Deo tradita in montis excelso expresse fornicatio fuerit interdicta; et qui fornicari

prohibuit, inter simpUcem fornicationem et aliam non distinxit. Hanc etiam

sanctorum regulae et canones interdicunt et simpliciter prohibita, quia mala

generaliter vetita comprobantur ; et quod non est sanctorum decreto sancitum,

sed potius intcrdictum, non est superstitiosis contrariis falsis adinventionibus

praesumendum.

Quos errores praesentibus refutamus talesque excommunicatos et haereticos

judicamus et nisi celeriter et publice resipiscant, saecuhu-i judicio comprimendos.

Et quod amaricata mente ferimus, eorum aliqui laici ac htteras nescientes pracdi-

catoribus et minoribus in sermonibus eorum et praedicationibus publicis, qiiibus

in agro theologiae continue laborantibus praedicationibus verbum per sacro-

sanctam ecclesiam est commissum, Dei et fidei secrcta liiccscunt, non sine

vehementi suspicione pravitatis haercticae publice restiterunt in tidelium injuriam

et sanctae ecclesiae errorum et caecitatis cahginem in veritatis lucem spargentes

temere insultarunt. Quorum insolentiis et pestiferis actionibus quo possumus

reraedio disponimus contraire, ne per taciturnitatem eos foverc damnabiliter

censeamur. Eos igitur omnes et singulos requirimus et monemus quatcnus intra

unius mensis spatium, habitu hujusmodi assumpto dimisso resumptoque priori,

ad genus vivendi pristinum revertantur manibus vitae necessaria justis, ut

solebant, laboribus acquircntes. Alioquin ipsos omncs et singulos eis et eorum
cuilibet dicto mense pro canonica monitionc et termino pcremptorio currente in

his scriptjs excommunicamus et a gremio matris eeclesiac separamus, nisi media
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temporc coram nobis causam rationabilem ostcnderint quarc id facere minime
teneantur. Quod si excommunicationis sententiam per alios quindccim dies imme-
diate sequentes animo sustinuerint indurato, contra ipsos tanquam de haeresi

suspectos spiritualiter et tomporaliter procedemus ; sub simili poena mandantes

et districte prccipientes omnibus et singulis praelatis, ccclcsiarum rcctoribus

eorumque vicariis nostrae civitatis et dioecesis, quatenus ipsos Beggardos et

Bcggardas ac qui se Apostolos apcllant in suis ecclesiis excommunicatos extunc

publice dcnuncient tam diu doncc suum recognoscentes excessum ad gremium
sanctae matris ecclesiae rcvertantur et, Deo, nobis et ecclesiae condigna satis-

factione impensa, a nobis mereantur absolutionis beneticium obtineri.

///. Contra haerelicos ulriusque sexus.

Quia vero plus solet timeri quod specialiter interdicitur quam quod generaliter

imperatur, excommunicamus ct anathcmatizamus omnes haereticos utriusque

sexus et qui eis dederint consilium, auxilium vel favorem, publice vel occulte, vel

qui aliter de tide, articulis lidei, ecclcsia.sticis sacramentis et matrimonio sentire,

praedicare vel docere praesumpserint quam servat, docet et praedicat sacrosancta

Romana ecclesia mater omnium lidelium et magistra.

.... Lectae et publicatae sunt hae constitutiones feria secunda post Dominicam

Invocavit, anno Domini millesimo trecentesimo sexto.

Hartzhcim, Concilia Germaniae, deel IV, blz. 110-102 en 106. —
Ontleed bij Mosheim, blz. 210-218.

162.

1309, Henegouwen en Brcibant. De gelijktijdige kronijkschrij-

ver en kanunnik Jan Hocsem (f 1348) getuigt, dat enkele edel-

vrouwen in die twee gewesten zich door rondreizende ketters

(Lollarden) lieten verleiden, dewelke beweerden dat zij in den

Guldensporenslag te Kortrijk (1302) niet dood gebleven waren,

zooals men gedacht had.

Eodem anno (1309) quidam hypocritae gyrouagi, qui LoUardi siue Deura lau-

dantes vocabantur, per Hannoniam et Brabantiam quasdam muUeres nobiles

deccperunt, qui negando tamen per quaedam signa clam se fore nobilcs designa-

bant, et eis imponi cautelose procurant quod pcricuhim belli apud Curtracura

euaserant, et ideo tunc Deo vouissent quod per septennium poeniterent et sic per

patriara exularent.

Kronijk van Johannes Hocsem, bij Chapeaville, Gesta pontifi-

cum Leodiensium, deel H, blz. 350. (Gedeeltelijk aangehaald

bij Mosheim, blz. 240).

163.

1310, Ajjril 28, Trier. Uittreksels uit de synodale statuten
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van Boudewijn, aartsbisschop van Trier, in een provinciaal concilie

aldaar goedgekeurd, tegen de Beggarden en hunne begunstigers.

— Op straf van den kerkelijken ban wordt verboden de Beggarden

of Apostels in huis te ontvangon of hun aalmoesen te geven. De

Beggarden zelve, die met vreemde kleederen zonder werken
schooien, bijeenkomsten houden en de H. Schrift uitleggen, doen

dit alles tegen het verbod der Kerk. Binnen de veertien dagen

moeten zij tot hunne vroegere bezigheden teruggekeerd zijn
;

anders zijn zij in den kerkehjken ban. Zulks zal iederen zondag

door de pastoors op den predikstoel afgekondigd worden.

L. Coiitra Bcgardos ut non recipia^itur.

Item inhibemus siib poena excommunicationis ne quis in nostra civitate, diocesi

et provincia Trevirensi aliquem vel aliquos de illis rusticis, qui se Apostolos

appellant, in domum suam recipiat aut eis eleemosynam eroget, cum, prout in

antiquis statutis synodalibus continetur, sedes apostolica tales reprobaverit et

contra fautorcs excommunicationis sententiam tulerit ipso facto.

LI. Contra Bcgardos laicos.

Item, cum quidam sint laici in civitate, diocesi et provincia Trcvircnsi, qui

sub praetextu cujusdam religionis tictae Begardos se appellant, cum tabardis et

tunicis longis et longis capuciis cum ocio intendentes ac labores manum detes-

tantes conventicula inter se aliquibus temporibus faciunt et conversant seque

fingunt coram personis simplicibus expositores sacrarum scripturarum ; nos

vitam eorum, qui extra religionem approbatam validam mendicantes discurrunt,

monemus omnes et singulos hujusmodi Begardos, quos a quolibet parrochiali

presbytero a sua parrochia moneri volumus diligenter, ut infra quindenam in

praemissis desistant et de laboribus suis vivant, circa laborcs sicut ceteri homines

se exponant ; alioquin ipsos et quemlibet eorum, quos excommunicamus in his

scriptis, denuntiari in parrochiaLibus ecclesiis excommunicatos praecipimus et